GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

                      Subsecretaria do Tesouro Estadual

                      Superintendência Central de Contadoria Geral

1 / 5

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 22/02/2014, páginas 14 a 16.

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL

Portaria SCCG/STE/SEF/Nº 881, de 21 de Fevereiro de 2014

Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referentes ao 3º

quadrimestre de 2013.

A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições

contida na portaria da STN/Nº. 637, de 18 de outubro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública Estadual

referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2013 são os constantes do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2014.

Maria da Conceição B. de Rezende Ladeira – CRC: 068609 – 8

Superintendente Central de Contadoria Geral

Anexo Único

Republicação em 13/03/2014, página 25, dos Anexos 1 (Portaria 637/12 STN e IN 05/2001 TCE-MG) e 7 do
Relatório de Gestão Fiscal - Consolidação, publicado no dia 22 de fevereiro de 2014, às páginas 14 a 16 deste
diário oficial, em virtude de incorreções no original.

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - Portaria 637/12 STN    Em Reais

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADA

 INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO-

PROCESSADOS

DESPESA

EXECUTADA

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 32.400.914.440,65 11.050.236,15 32.411.964.676,80

Pessoal Ativo  19.186.818.226,21 6.263.056,41 19.193.081.282,62

Pessoal Inativo e Pensionistas 12.460.337.298,23 4.610.515,68 12.464.947.813,91

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
753.758.916,21 176.664,06 753.935.580,27

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 10.393.810.965,58 8.361.802,31 10.402.172.767,89

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 57.315.585,58 - 57.315.585,58

Decorrentes de Decisão Judicial 170.371.623,46 902.397,34 171.274.020,80

Despesas de Exercícios Anteriores 649.149.622,42 2.913.340,66 652.062.963,08

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 9.509.745.145,96 4.546.064,31 9.514.291.210,27

Despesa de Caráter Indenizatório 7.228.988,16 - 7.228.988,16

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 22.007.103.475,07 2.688.433,84 22.009.791.908,91

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 22.009.791.908,91

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)      43.141.298.799,57

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100  51,02

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 60%     25.884.779.279,74

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57%     24.590.540.315,75

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 54%

23.296.301.351,77

Fonte: Publicação dos Órgãos/Poderes, 11//mar/2014, 15h24m.

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

                      Subsecretaria do Tesouro Estadual

                      Superintendência Central de Contadoria Geral

2 / 5

Republicação em 13/03/2014, página 25, dos Anexos 1 (Portaria 637/12 STN e IN 05/2001 TCE-MG) e 7 do
Relatório de Gestão Fiscal - Consolidação, publicado no dia 22 de fevereiro de 2014, às páginas 14 a 16 deste
diário oficial, em virtude de incorreções no original.

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - IN 05/2001 TCE-MG   Em Reais

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADA

INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO-

PROCESSADOS

DESPESA

EXECUTADA

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 32.400.914.440,65 11.050.236,15 32.411.964.676,80

Pessoal Ativo  19.186.818.226,21 6.263.056,41 19.193.081.282,62

Pessoal Inativo e Pensionistas 12.460.337.298,23 4.610.515,68 12.464.947.813,91

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§

1º do art. 18 da LRF)
753.758.916,21 176.664,06 753.935.580,27

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 13.110.610.559,17 8.361.802,31 13.118.972.361,48

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 57.979.591,71 - 57.979.591,71

Decorrentes de Decisão Judicial 170.371.623,46 902.397,34 171.274.020,80

Despesas de Exercícios Anteriores 508.900.482,25 2.913.340,66 511.813.822,91

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 12.366.129.873,59 4.546.064,31 12.370.675.937,90

Despesa de Caráter Indenizatório 7.228.988,16 - 7.228.988,16

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 19.290.303.881,48 2.688.433,84 19.292.992.315,32

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 19.292.992.315,32

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)      43.141.298.799,57

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100  44,72

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 60%     25.884.779.279,74

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57%     24.590.540.315,75

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 54%     23.296.301.351,77
Fonte: Publicação dos Órgãos/Poderes, 11/mar/2014, 15h26m.

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO
TODOS OS

PODERES

REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES

Disponibilidade de Caixa Bruta (A) 6.396.412.857,79 3.778.668.539,02

Obrigações Financeiras (B) 3.856.284.104,66 637.477.306,69

Disponibilidade de Caixa Líquida Antes da Inscrição de Restos a Pagar não

Processados C = (A - B)
2.540.128.753,13 3.141.191.232,33

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 1.807.886.043,62 127.187.137,71

Disponibilidade de Caixa Líquida após a Inscrição de Restos a Pagar não

Processados
732.242.709,51 3.014.004.094,62

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos, DCPA//SCCG/STE/SEF, consolidação 18/fev/2013,14h27m.

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

                      Subsecretaria do Tesouro Estadual

                      Superintendência Central de Contadoria Geral

3 / 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")  Em Reais

ÓRGÃOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

(Processados) (Não-processados)

De Do De Do

Exercícios

Anteriores
Exercício

Exercícios

Anteriores
Exercício

PODER LEGISLATIVO - 44.444.644,06 192.476,75 19.129.340,32

1011 Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais - 42.176.618,34 126.542,67 9.657.625,71

1021 Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - 262.494,72 65.934,08 9.471.714,61

4121
Fundo de Apoio Habitacional da Assembleia

Legislativa de Minas Gerais
- 2.005.531,00 - -

PODER JUDICIÁRIO 1.069.224,53 77.316.951,77 - 150.325.027,19

1031 Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - 72.318.100,01 - 149.293.774,45

1051 Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais 1.069.224,53 4.998.851,76 - 1.031.252,74

MINISTÉRIO PÚBLICO 50.787,59 4.509.438,40 480.324,71 24.884.414,47

1091 Procuradoria Gral de Justiça do Estado de Minas Gerais 50.787,59 4.366.511,70 429.641,08 23.353.088,19

4441 Fundo Especial do Ministério Público

532.066,06

4451 Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor

142.926,70 50.683,63 999.260,22

PODER EXECUTIVO 213.819.241,96 2.714.866.171,36 196.379.507,17 1.613.547.263,64

1071
Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas

Gerais
973.357,54 2.127.865,02 411.970,89 4.255.153,07

1081 Advocacia-Geral do Estado 2.690.140,61 29.940.302,63 - 519.223,92

1101 Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais - - - 6.083,22

1111
Escritório de Representação do Governo do Estado de

Minas Gerais Em Brasília
- 121.733,96 14.471,08 164.528,89

1141
Escritório de Representação do Governo do Estado de

Minas Gerais No Rio de Janeiro
- - - 3.314,28

1161
Escritório de Representação do Governo do Estado de

Minas Gerais Em São Paulo
- - - 7.111,44

1191 Secretaria de Estado de Fazenda 87.807,25 2.403.079,18 2.428.811,74 16.859.459,57

1221
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino

Superior.
4.968,74 28.575,61 564,90 2.573.469,17

1231
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
- 1.148.541,55 - 516.339,06

1251 Policia Militar do Estado de Minas Gerais 86.332,46 710.729.153,67 1.580.329,82 81.744.260,85

1261 Secretaria de Estado de Educação 19.492.162,84 176.689.158,71 1.190.090,58 92.518.611,19

1271 Secretaria de Estado de Cultura - 451.108,95 223.449,41 4.459.203,60

1301 Secretaria de Estado de Transportes e Obras Publicas 38.535.949,47 32.605.172,24 1.001.243,30 34.813.748,45

1321 Secretaria de Estado de Saúde 25.248,61 4.071.260,29 1.374.272,25 14.094.096,22

1371
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável
78.784,29 2.710.524,90 81.153,69 2.141.877,35

1401 Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais 1.014,84 68.078.145,70 12.018,66 7.804.464,67

1411 Secretaria de Estado de Turismo 180.000,00 2.745.065,55 172.202,29 1.850.854,41

1441 Defensoria Publica do Estado de Minas Gerais 533,10 5.909,56 14.853,33 1.794.261,56

1451 Secretaria de Estado de Defesa Social 266.274,55 74.844.413,29 2.750.461,57 55.063.539,22

1461 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - 1.218.386,42 209.394,32 5.771.489,20

1471
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e

Politica Urbana
608.720,75 - 318.691,76 16.704.696,14

1481 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 289.227,02 7.320.942,88 179.550,42 1.726.600,20

1491 Secretaria de Estado de Governo 717.591,02 62.086.131,06 7.558.325,75 88.277.782,34

1501 Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 8.038.181,45 1.258.355,36 143.735,13 7.851.747,36

1511 Policia Civil do Estado de Minas Gerais 160.509,93 1.599.386,81 1.088.862,67 31.771.108,73

1521 Controladoria-Geral do Estado - - 28.216,95 563.700,91

1531 Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude 335.000,00 5.158.390,72 30.800,03 2.383.057,61

1541 Escola de Saúde Publica do Estado de Minas Gerais - 484.441,17 - 3.652.185,65

1551 Departamento de Transito de Minas Gerais 39.977,31 2.532.883,69 93.487,95 5.047.895,46

1561 Cidade Administrativa - 884.207,17 2.792.266,24 17.352.792,41

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

                      Subsecretaria do Tesouro Estadual

                      Superintendência Central de Contadoria Geral

4 / 5

RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")  Em Reais

ÓRGÃOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

(Processados) (Não-processados)

De Do De Do

Exercícios

Anteriores
Exercício

Exercícios

Anteriores
Exercício

1571
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações

Institucionais
- - - 142.188,54

1581 Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego 242.280,17 6.117.852,45 1.184.980,31 6.158.895,39

1591
Secretaria de Estado de Desenvolvimento dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri
- - 1.580,37 31.709.105,86

1601 Escritório de Prioridades Estratégicas - 5.177,75 - 167.669,51

1631 Secretaria-Geral 247,77 1.331.873,94 214.800,66 2.746.676,80

1911 EGE Sec. Fazenda-Encargos Diversos - 42.247.354,30 2.147.741,75 62.643.633,98

1915 Transferências do Estado a Empresas - - - 29.927,09

1941 EGE-Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - - - 289.125,60

2041 Loteria do Estado de Minas Gerais - 493.187,00 - 619.337,46

2061 Fundação Joao Pinheiro 236.129,35 1.726.357,33 50.741,21 1.284.173,25

2071
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas

Gerais
26.088,96 201.873,58 - 17.711.570,20

2081 Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais 65.960,00 306.650,61 - 841.965,47

2091 Fundação Estadual do Meio Ambiente 3.979,66 185.785,84 42.090,14 177.239,03

2101 Instituto Estadual de Florestas 71.911,07 2.600.995,39 4.259.722,16 4.870.941,20

2111 Fundação Rural Mineira - Rural minas - 570.472,51 26.704.915,42 1.596.865,76

2141
Departamento de Obras Publicas do Estado de Minas

Gerais
- 2.931.642,18 46.770,72 400.684,24

2151 Fundação Helena Antipoff - 627.300,79 - 334.459,63

2161 Fundação Educacional Caio Martins - 138.446,70 297.936,64 1.370.372,98

2171 Fundação de Arte de Ouro Preto 4.429,48 120.587,81 25,00 99.034,32

2181 Fundação Clovis Salgado 77.477,67 1.088.659,36 - 617.173,67

2201
Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de

Minas Gerais - IEPHA
- 893.987,55 300.858,50 592.549,57

2211 Fundação TV Minas Cultural e Educativa - 106.534,78 - 50.286,63

2231 Administração de Estádios do Estado de Minas Gerais 6.874,67 1.426.884,49 - 226.323,50

2241 Instituto Mineiro de Gestão Das Aguas - 593.402,69 5.255,90 237.694,11

2251 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 389.099,37 0,03 1.695.668,50

2261 Fundação Ezequiel Dias 468.965,15 27.701.256,96 873.954,59 50.377.507,79

2271 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 2.012.635,24 63.874.318,87 1.593.906,82 103.091.053,68

2281
Fundação de Educação Para O Trabalho de Minas

Gerais
- 339.982,59 6.306,29 234.679,40

2301
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de

Minas Gerais
12.013,48 35.006.250,37 582.751,03 119.748.536,42

2311 Universidade Estadual de Montes Claros 3.710,15 8.879.810,78 196.840,86 27.597.075,93

2321
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de

Minas Gerais
153.345,58 16.893.542,78 84.859,29 14.837.381,93

2331 Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Minas Gerais - 186.705,94 - 1.433.441,66

2351 Universidade do Estado de Minas Gerais - 7.725.756,98 - 7.041.338,28

2371 Instituto Mineiro de Agropecuária - 5.619.886,27 - 2.408.219,23

2381 Departamento Estadual de Telecomunicações de MG 575,11 166.016,97 - 131.058,22

2391 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais - 447.429,54 - 2.271.999,20

2401 Instituto de Geociências Aplicadas 1.040,45 150.723,45 - 57.484,05

2411 Instituto de Terras do Estado de Minas Gerais - 212.463,19 43.838,95 173.430,83

2421
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de

Minas Gerais
- 3.647.917,18 109.445,85 4.664.718,95

2431
Agencia de Desenv. Região Metropolitana de Belo

Horizonte
- 199.186,93 - 40.718,08

2441
Agencia Reguladora de Serviços de Abastecimento de

Agua e de Esgotamento Sanitário do Estado de MG
- 216.936,74 - 21.800,52

2451
Fundação Centro Internacional de Educação,

Capacitação e Pesquisa Aplicada Em Aguas
2,53 131.243,75 - 888.435,14

2461 Agencia de Desenv. Região Metropolitana  Vale do Aço - 120.679,94 - 68.402,32

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

                      Subsecretaria do Tesouro Estadual

                      Superintendência Central de Contadoria Geral

5 / 5

RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")  Em Reais

ÓRGÃOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

(Processados) (Não-processados)

De Do De Do

Exercícios

Anteriores
Exercício

Exercícios

Anteriores
Exercício

4091 Fundo Para a Infância e a Adolescência 5.000,00 420.375,93 19.046,81 79.654,00

4101 Fundo Estadual de Habitação 599.531,27 - 340.213,17 1.848.038,82

4141 Fundo Penitenciário Estadual - 161.306,62 - 319.257,44

4251 Fundo Estadual de Assistência Social 323.206,01 20.920.868,16 5.310,72 233.497,67

4291 Fundo Estadual de Saúde 135.485.817,09 768.899.742,02 132.190.641,79 613.972.646,19

4331 Fundo de Desenvolvimento Metropolitano - - - 690.916,63

4341
Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento

Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado MG
650.770,02 154.900,69 260.920,50 -

4381 Fundo Estadual de Desenvolvimento de Transportes - 414.064,80 19.794,41 6.008.008,50

4421 Fundo Estadual de Defesa de Direitos Difusos 50.000,00 1.927.167,44 102,50 -

4481 Fundo de Parcerias Publico-Privadas do Estado MG - - - 14.040.011,42

4491 Fundo Estadual de Cultura - 565.000,00 30.000,00 -

4511 Fundo de Incentivo Ao Desenvolvimento - - 463.166,62 -

4541 Fundo de Apoio Habitac. aos Militares do Estado MG - 1,32 398.557,74 590.701,43

4551
Fundo de Assistência Ao Pecúlio Dos Servidores

Públicos do Estado de Minas Gerais
- 316,38 - 84.773,18

4571 Fundo Estadual Para a Cidadania Fiscal Mineira 383.000,00 1.487,00 203.205,69 1.686.258,29

9801 Folha de Pessoal Centralizada 322.469,30 494.533.569,26 - -

TOTAL  214.939.254,08 2.841.137.205,59 197.052.308,63 1.807.886.045,62

RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")  Em Reais

ÓRGÃOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

(Processados) (Não-processados)

De Do De Do

Exercícios

Anteriores
Exercício

Exercícios

Anteriores
Exercício

2011 Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de MG 541.824,45 441.290.922,77 - 112.743,83

2121 Instituto de Previdência dos Serv. Militares do Estado MG 577.185,52 487.884.522,05 456.682,29 127.187.137,71

4461 Fundo Financeiro de Previdência - - - -

TOTAL REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES
1.119.009,97 929.175.444,82 456.682,29 127.299.881,54

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos, DCPA//SCCG/STE/SEF, consolidação 18/fev/2014,14h42m.

Republicação em 13/03/2014, página 25, dos Anexos 1 (Portaria 637/12 STN e IN 05/2001 TCE-MG) e 7 do
Relatório de Gestão Fiscal - Consolidação, publicado no dia 22 de fevereiro de 2014, às páginas 14 a 16 deste
diário oficial, em virtude de incorreções no original.

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

LRF, art. 48 - Anexo 7

Em Reais

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP  22.009.791.908,91 51,02

Despesa Total com Pessoal – DTP - Instrução Normativa TCE/MG 05/2001  19.292.992.315,32 44,72

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  25.884.779.279,74 60,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 24.590.540.315,75 57,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos 1.935.185.927,16 3.746.246.804,13

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos, DCPA//SCCG/STE/SEF, consolidação 18/fev/2014,14h56m.

Nota: Receita Corrente Líquida apurada no período de Janeiro a Dezembro/2012 foi de R$ 43.141.298.799,57.